do Congresso Nacional (Petição STF nº 136.689/2025), em que informa
que, em cumprimento à decisão de mérito proferida por esta Corte, foi
aprovado, em junho de 2025, o Projeto de Lei Complementar nº 177, de
2023, que fixava o número deputados federais em 531 (quinhentos e trinta
e um), a serem eleitos em 2026. No mesmo Projeto de Lei aprovado no
Congresso Nacional, também eram estabelecidos novos critérios objetivos
e específicos para a revisão da distribuição das vagas da Câmara dos
Deputados, revogando-se integralmente a Lei Complementar nº 78/1993.